PORTARIA N° 009/2020

Euclides Pasa Prefeito Munici-
pal de Cruz Machado – Estado
do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a
Lei Federal n° 10.520/2002 e os
Decretos Municipais n° 1050/07
e 2162/13. Resolve;

inscrito no CPF n° 026.181.609-
83.

Parágrafo único – Em cada pro-
cesso na modalidade pregão,
deverão atuar dois integrantes
da Equipe de Apoio escolhidos
pelo pregoeiro.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 03 de ja-
neiro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal.

PORTARIA N° 010/2020

Euclides Pasa Prefeito Munici-
pal de Cruz Machado – Estado
do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o Arti-
go 77° Item V da Lei Orgânica
do Município, Resolve:

DESIGNAR:

A composição dos membros da
Comissão Permanente de Li-
citações, a qual contém os se-
guintes membros:

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK inscrita no CPF n°
066.863.159-74 –Presidente

LILIAN MACIEL DE OLI-

DESIGNAR:

Art. 1° - Para atuar como Prego-
eiro em licitações na modalidade
de pregão no âmbito do municí-
pio de Cruz Machado – Estado
do Paraná:

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK – Servidora públi-
ca municipal, exercendo o cargo
de provimento em comissão de
Secretário Municipal de Fazen-
da e Planejamento, inscrita no
CPF sob n° 066.863.159-74

Parágrafo único – O pregoeiro
designado por esta portaria é
responsável pela condução dos
trabalhos e a tomada de deci-
sões relativa aos procedimen-
tos licitatórios na modalidade
pregão a serem realizados pelo
Município de Cruz Machado no
Exercício Financeiro de 2020.

Art. 2° - Ficam designados para
atuarem como membros da
Equipe de Apoio, os servidores:
Lilian Maciel de Oliveira inscri-
ta no CPF n° 026.180.459-63,
Luis Fernando Soares Gabelini
inscrito no CPF n° 374.456.998-
56, Clediumar Nakalski inscri-
to no CPF n° 063.335.989-09,
Rosemari Chaikoski inscrita no
CPF n° 039.660.819-11, Harley
R. E da Silva inscrito no CPF:
016.174.129-02 e Nivaldo Budin

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1899| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 03 DE JANEIRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

VEIRA inscrita no CPF n°
026.180.459-63-Membro

LUIS FERNANDO SOARES
GABELINI inscrito no CPF n°
374.456.998-56 – Membro

NIVALDO BUDIN inscrito no
CPF n° 026.181.609-83 – Mem-
bro

CLEDIUMAR NAKALSKI, inscri-
to no CPF nº 063.335.989-09 -
Membro

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 03 de ja-
neiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Laura Podstawka
OBJETO: O presente termo tem
por objeto a rescisão do Con-
trato de Cuidador Residente,
que tem a finalidade de prestar
amparo e assistência ao me-
nor, proporcionando as mesmas
condições familiares ideais ao
seu desenvolvimento e reinte-
gração social.

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectiva Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar

uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

Laura Podstawka
DISTRATADA

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Alexandro Gru-
ber
OBJETO: O presente termo tem
por objeto a rescisão do Con-
trato de prestação de serviços
como oficineiro, que tem por fi-
nalidade a convivência e forta-
lecimento de vínculos - SCFV
desta municipalidade, com o ob-
jetivo de desenvolver atividades
para aproximadamente 300 pes-
soas (crianças, adolescentes,
famílias e idosos).

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectiva Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

Alexandro Gruber
DISTRATADA

Edição N° 1899| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Janeiro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

CANCELAMENTO DE DIÁRIA

 Ficam canceladas as se-
guintes diárias, publicadas na
edição n° 1897 do Diário Oficial
do dia 20 de Dezembro de 2019,
por terem sido diárias previstas
para o plantão de recesso de fi-
nal de ano e não foram realiza-
das:
- Ato de Concessão n° 2255/2019
- Servidor: Atenéia Ap. Otto -
21/12/2019

- Ato de Concessão n° 2256/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
21/12/2019

- Ato de Concessão n° 2257/2019
- Servidor: Atenéia Ap. Otto -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2258/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2259/2019
- Servidor: Atenéia Ap. Otto -
23/12/2019

- Ato de Concessão n° 2260/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
23/12/2019

- Ato de Concessão n° 2261/2019
- Servidor: Atenéia Ap. Otto -
24/12/2019

- Ato de Concessão n° 2262/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
24/12/2019

- Ato de Concessão n° 2263/2019
- Servidor: Atenéia Ap. Otto -
25/12/2019

EXTRATOS

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

- Servidor: Helio Luiz Rockenba-
ch - 21/12/2019

- Ato de Concessão n° 2233/2019
- Servidor: Rotinei Wrublewski -
21/12/2019

- Ato de Concessão n° 2280/2019
- Servidor: Pedro de Souza -
21/12/2019

- Ato de Concessão n°
2281/2019 - Servidor: Rogério
Nowak - 22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2278/2019
- Servidor: Fernando Hollen -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2277/2019
- Servidor: Estanislau Karas -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2276/2019
- Servidor: Pedro de Souza -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2275/2019
- Servidor: Helio Luiz Rockenba-
ch - 22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2274/2019
- Servidor: Rotinei Wrublewski -
22/12/2019

- Ato de Concessão n° 2169/2019
- Servidor: Estanislau Karas -
23/12/2019

- Ato de Concessão n° 2163/2019
- Servidor: Helio Luiz Rockenba-
ch - 24/12/2019

- Ato de Concessão n°
2161/2019 - Servidor: Rogério
Nowak - 24/12/2019

- Ato de Concessão n° 2172/2019
- Servidor: Pedro de Souza -
24/12/2019

- Ato de Concessão n°
2173/2019 - Servidor: Rogério

     Edição N° 1899| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Janeiro de 2020

- Ato de Concessão n° 2264/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
25/12/2019

- Ato de Concessão n° 2265/2019
- Servidor: Atrenéia Ap. Otto -
26/12/2019

- Ato de Concessão n° 2266/2019
- Servidor: Jaqueline de Souza -
26/12/2019

- Ato de Concessão n° 2267/2019
- Servidor: Isabel Holocheski Za-
bandzala - 27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2268/2019
- Servidor: Orlando Dolinski -
27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2269/2019
- Servidor: Isabel Holocheski Za-
bandzala - 28/12/2019

- Ato de Concessão n° 2270/2019
- Servidor: Orlando Dolinski -
28/12/2019

- Ato de Concessão n° 2271/2019
- Servidor: Isabel Holocheski Za-
bandzala - 29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2272/2019
- Servidor: Orlando Dolinski -
29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2282/2019
- Servidor: Isabel Holocheski Za-
bandzala - 30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2283/2019
- Servidor: Orlando Dolinski -
30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2279/2019
- Servidor: Isabel Holocheski Za-
bandzala - 31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2235/2019
- Servidor: Orlando Dolinski -
31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2234/2019

Nowak - 25/12/2019

- Ato de Concessão n° 2174/2019
- Servidor: Fernando Hollen -
25/12/2019

- Ato de Concessão n° 2154/2019
- Servidor: Pedro de Souza -
25/12/2019

- Ato de Concessão n° 2153/2019
- Servidor: Rotinei Wrunblewski
- 25/12/2019

- Ato de Concessão n° 2155/2019
- Servidor: Estanislau Karas -
26/12/2019

- Ato de Concessão n° 2156/2019
- Servidor: Pedro de Souza -
26/12/2019

- Ato de Concessão n° 2177/2019
- Servidor: Marcos Marczal -
27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2180/2019
- Servidor: João Bernardo Ce-
gielka - 27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2181/2019
- Servidor: José Maria Ribeiro -
27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2178/2019
- Servidor: Joelmir Marcelo de
Siqueira - 27/12/2019

- Ato de Concessão n° 2189/2019
- Servidor: João Bernardo Ce-
gielka - 28/12/2019

- Ato de Concessão n° 2190/2019
- Servidor: Jose Maria Ribeiro -
28/12/2019

- Ato de Concessão n° 2216/2019
- Servidor: Claudir Vonei Filipiak
- 28/12/2019

- Ato de Concessão n° 2191/2019
- Servidor: Marcos Marczal -
28/12/2019

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       - Ato de Concessão n° 2194/2019
- Servidor: João Bernardo Ce-
gielka - 29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2196/2019
- Servidor: Claudir Vonei Filipiak
- 29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2197/2019
- Servidor: Marcos Marczal -
29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2223/2019
- Servidor: Joelmir Marcelo de
Siqueira - 29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2198/2019
- Servidor: Renato Schribenig -
29/12/2019

- Ato de Concessão n° 2199/2019
- Servidor: Claudir Vonei Filipiak
- 30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2201/2019
- Servidor: Joelmir Marcelo de
Siqueira - 30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2202/2019
- Servidor: Renato Schribenig-
30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2203/2019
- Servidor: João Bernardo Ce-
gielka - 30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2204/2019
- Servidor: José Maria Ribeiro -
30/12/2019

- Ato de Concessão n° 2205/2019
- Servidor: Joelmir Marcelo de
Siqueira - 31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2210/2019
- Servidor: Marcos Marczal -
31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2209/2019
- Servidor: Claudir Vonei Filipiak
- 31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2208/2019

- Servidor: José Maria Ribeiro -
31/12/2019

- Ato de Concessão n° 2207/2019
- Servidor: João Bernardo Ce-
gielka - 31/12/2019

                  ERRATAS

Erratas de diárias previstas para
o plantão de recesso de final de
ano, publicadas na edição n°
1897 do Diário Oficial do dia 20
de Dezembro de 2019

- Ato de concessão n° 2193  -
Servidor  Rogério Nowak

Onde se lê:  DATA DE SAÍDA:
21/12/2019

MEIO DE TRANSPORTE: Re-
naut Logan BCI 2271

Leia-se :        DATA DE SAÍDA:
20/12/2019
MEIO DE TRANSPORTE: Micro
AZR 8099

- Ato de Concessão n° 2192
- Servidor  Fernando Hollen
21/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR
MEIO DE TRANSPORTE: L200
BCO 4675

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR
MEIO DE TRANSPORTE: SPIN
BAH 2839

- Ato de Concessão n° 2168
- Servidor  Pedro de Souza
23/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Ambulância
BAG 8617

- Ato de Concessão n° 2167 -
Servidor  Helio Luiz Rockenba-
ch  23/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR
MEIO DE TRANSPORTE: Re-
nault Logan BCI 2271

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR
MEIO DE TRANSPORTE: VAN
BCM 1422

- Ato de Concessão n° 2166 -
Servidor  Rotinei Wrublewski
23/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Renault Logan BCI
2272
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Ambulância
AUS 9072

- Ato de Concessão n° 2165
- Servidor  Rogério Nowak
23/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  L200 BCO 4675
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Renault Logan
BCI 2272

- Ato de Concessão n° 2164
- Servidor  Fernando Hollen

Edição N° 1899 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 03 de Janeiro de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR
MEIO DE TRANSPORTE: VAN
BCM 1422

- Ato de Concessão n° 2273
- Servidor  Fernando Hollen
26/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AYJ 7098
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: SPIN BAH
2839

- Ato de Concessão n° 2159
- Servidor  Estanislau Karas
21/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Campo Largo - PR

- Ato de Concessão n° 2176 -
Servidor  Claudir Vonei Filipiak
27/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância BAG 8617
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Van BCM 1422

- Ato de Concessão n° 2179
- Servidor  Renato Schribenig
27/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Renault Logan BCI
2272
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: SPIN BAH

23/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AYJ 7098
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Renault Logan
BCI 2272

- Ato de Concessão n° 2162 -
Servidor  Rotinei Wrublewski
24/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Renault Logan
BCI 2271

- Ato de Concessão n° 2170
- Servidor  Fernando Hollen
24/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Renault Logan BCI
2272
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: SPIN BAH
2839

- Ato de Concessão n° 2171
- Servidor  Estanislau Karas
24/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR
MEIO DE TRANSPORTE: L200
BCO 4675

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR
MEIO DE TRANSPORTE: VAN
BCM 1422

- Ato de Concessão n° 2175
- Servidor  Estanislau Karas
25/12/2019

Edição N° 1899 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Janeiro de 2020

Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR

- Ato de Concessão n° 2157 -
Servidor  Rotinei Wrublewski
26/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR
MEIO DE TRANSPORTE: Re-
nault Logan BCI 2272

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:
SUPERIOR COMUM ACIMA
DE 150 KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00
DESTINO: Curitiba - PR
MEIO DE TRANSPORTE:  Am-
bulância BAG 8617

- Ato de Concessão n° 2158
- Servidor  Rogério Nowak
26/12/2019
Onde se lê:  TIPO DE DIÁRIA:
VIAGENS DE 45 KM A 150 KM
CUSTOS: 30,00
VALOR UNITÁRIO: 30,00
VALOR TOTAL: 30,00
DESTINO: União da Vitória -
PR
MEIO DE TRANSPORTE: L200
BCO 4675

Leia-se         TIPO DE DIÁRIA:

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1899 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Janeiro de 2020

28390

- Ato de Concessão n° 2187 -
Servidor  Joelmir Marcelo de
Siqueira  28/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância BAG 8617
Leia-se :        MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248

- Ato de Concessão n° 2188
- Servidor  Renato Schribenig
28/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
Leia-se :        MEIO DE TRANS-
PORTE: Ambulância BAG 8617

- Ato de Concessão n° 2195 -
Servidor  José Maria Ribeiro
29/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: L200 BCO
4675

- Ato de Concessão n° 2200
- Servidor  Marcos Marczal
30/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
Leia-se :        MEIO DE TRANS-
PORTE:  L200 BCO 4675

- Ato de Concessão n° 2206
- Servidor  Renato Schribenig
31/12/2019
Onde se lê:   MEIO DE TRANS-
PORTE:  Ambulância AZO 1248
 Leia-se :        MEIO DE
TRANSPORTE: Van BCM 1422